

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 103-90
 Telefon Administracji 103-10
 Adres dla telegramów:
 NAPRZOD KRAKOW

NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5:50

Typo... w Krakowie
 Zyska... 9 złotych
 Za zmianę adresu 60 gr.
 Wycho... oddzielenie rase
 z wyjątkiem poniedziałków
 i dni powstańców
 Kante PKO Kraków 400.876

Nie trzeba nam od was uznania

Oburzyła się czwarta Brygada na posła Dubois za jego przemówienie w Sejmie o „Krzyżu Niepodległości”. Jak śmiał ten młody człowiek wyrażać „wapiliwość”, czy na „Krzyż Niepodległości” zasłużyli sobie ludzie z BB, którzy posiwili w bojach o niepodległość. „Ilustrowany Megafon Godziemy” rzyczy, ugodzony w najczulsze miejsce.

Jakto? Czyż p. Marjan Dabrowski przez całe życie nie walczył bohatercko o niepodległość?!

Wprawdzie p. minister Car szczęśliwie nie widział wojny, bo czas wojny spędził w głębi Rosji, ale zato p. Moraczewski oglądał wojnę ztyla, jako oficer taborów legionowych, tak samo p. Slawek i Boerner, jako oficerowie do „szczególnych poruczeń” przy sztabie pierwszej Brygady.

Mogą p. Slawek i Prystor, którzy nigdy w życiu ani plutonem nie dowodzili, być pułkownikami, — to do grupy tych „pułkowników” może należeć i p. minister Michałowski, który był prymonawym partyjnym endeckim i jeszcze w wydawanych tuż po przewrocie majowym p. Skwarczyńskiego „Nakazach chwili” figurował na liście proskrypcyjnej, jako jeden z tych, z którymi zwycięska sanacja uporać się powinna.

„Krzyż Niepodległości” z mieczami otrzymał p. pułkownik Kostek-Biernacki; szkoda tylko, że nie ogłoszono, czy za bohaterstwa spełnionego w żandarmerji legionowej, czy za piekarnie wojskowa, której był komendantem w czasie wojny z bolszewikami, czy za Brześć.

General Zagórski nie otrzymał „Krzyża Niepodległości”, bo... „zaginał”.

Posel Lieberman, legionista i obrońca legionistów w Marmaros-Szigeth, poseł Witos, premier rządów narodowej podczas najazdu bolszewickiego, Korfianty, który Odrny Śląsk przyłączył do niepodległej Polski, Bagniski, komendant POW, — ci około sprawy niepodległości Polski żadnych widać zasług nie porożyli. Toteż słusznie „Krzyż Niepodległości” otrzymał Kostek-Biernacki, a ich spotkał... Brześć. Także krzyż, ale inny.

Więc poseł Dubois bynajmniej nie dopomniął się o „Krzyż Niepodległości” dla siebie, ani dla innych więźniów brzeskich. Nie! Więżniowie brzescy w pełnym zrozumieniu różnicy, jaka ich dzieli od obozu Kostka-Biernackiego, zwracają się do ludzi tego obozu znanymi słowy hymnu „Pierwszej Brygady”:

Nie trzeba nam od was uznania,
 Ni waszych serc, ni waszych łez...
 id.

Sanacja i Ukraińcy

PRZERWANY FLIRT I ZAŁOZY

W ukraińskiej prasie lwowskiej centralny komitet wykonawczy UNDO ogłosił komunikat następującej treści:

1) W związku z interwencją ukraińskiej reprezentacji parlamentarnej w sprawach związanych z położeniem narodu ukraińskiego w Polsce po 4. zw. pacyfikacji, zjawia się ze strony Polski propozycja omówienia całego szeregu aktualnych spraw politycznych, kulturalnych i gospodarczych. Ukraińska reprezentacja parlamentarna zwróciła się do centralnego komitetu UNDO o upoważnienie do prowadzenia tychże rozmów.

Centralny komitet zrzeczywiście upoważnił ukraińską reprezentację parlamentarną, aby podjęła rozmowy z czynnikami rządowymi w sprawie odszkodowania dla narodu ukraińskiego.

2) Dotychczas na podstawie tego upoważnienia odbyła się jedna rozmowa informacyjna delegatów ukraińskiej reprezentacji parlamentarnej, w której zrzeczywiście ze strony polskiej poruszono kwestję zgłoszenia przez ukraińską reprezentację parlamentarną deklaracji lojalności z trybuną parlamentarną i oddwołania petycji do Ligii Narodów w sprawie tzw. pacyfikacji.

3) Delegaci ukraińskiej reprezentacji parlamentarnej nie mieli upoważnienia do prowadzenia rozmów na powyższej platformie i dlatego nieprawdą jest, jakoby Jan dąli swoją zgodę na jałobliwość w tej mierze zgładnia.

4) Ukraińska reprezentacja parlamentarna żądać nie proponuje szczegółowo skonkretyzowanych ze swej strony nie zgłoszą.

Otóż co do tego komunikatu prosznie „Czas”, iż jest on nieścisły, gdyż właśnie klub ukraiński był tą stroną, która zwracała się z propozycją rozpoczęcia wymiany zdań. Jest to szczegół drobny: czy klub ukraiński formalnie zwrócił się pierwszy, po otrzymaniu zachęty od BB (który do rokowań wydelegował prezesów pp. Jedrzejowicza i Holówek), czy też odwrotnie: BB, dowiedziawszy się o gotowości klubu ukraińskiego rozpoczęcia jakichś kroków, choćby celon pewnego wyrównania się między zastraszonych słuszków, wystąpił z odnośnym propozycją.

komunikata wyżej podanego dowiadujemy się, jakie warunki wyznaczył ze strony BB. Go się tymczasem zgadza strony drugiej, tj. przedstawiceli klubu ukraińskiego (Lucekko, Haluszczyńskiego i Zabajkiewicza), mieliśmy im zgądać odszkodowania za dokonaną na jesieni „pacyfikację”, otwarcia zamkniętych gimnazjów ukraińskich, zwolnienia więźniów politycznych, zwłaszcza zaś przebywających obecnie w sanatorjum w Lwowie prezesa UNDO, posła Dymitra Lewickiego, oraz subwencjonowania organizacji gospodarczych ukraińskich, zwaną „Masłosojuza” i „Siłskiego Hospodara”. Przymuszanie w związku z rozpoczęciem akcji porozumiewawczej przybyli do Warszawy trzej wojewodowie małopolscy: Nukoniecznikoż ze Lwowa, Moszyński z Tarnopola i Jagodziński ze Stanisławowa.

Tak samo uchwalenie we wtorek w Senacie przez BB rezolucji ukraińskiej w sprawie subwencjonowania organizacji gospodarczych ukraińskich mogło pozostać w związku z rozpoczęciem rokowańiami.

Pierwsze wejście w rozpoczęcie rokowań pojedynczych twierdziły, że ze strony ukraińskiej wysunęło się polityczne żądanie autonomji Małopolski Wschodniej.

Otóż, czy przytoczone wyżej punkty, odnoszące się do *zakończyciela i odszkodowań* były poruszane w formie nie obowiązującej, czy jako postulaty konkretne (czemu przycygnęliśmy), jest rzeczą mniej ważną, skoro zaledwie rozmowy rozpoczęło.

Ważniejszomby było, czy ta próba spali na panieczce, czy też będzie miała jakiś *ciąg dalszy*. Niektóre dzienniki warszawskie twierdzą, iż komiteta Rady centr. UNDO zaskoczyła przedstawiceli ukraińskich i że podobno czuyli im starania, ażeby zanieśli jej stanowisko w tej sprawie.

Dzien dzisiejszy zapewne przyniesie wyjaśnienie w formie jakiegoś *oswiadczenia ukraińskich uczestników owych rozmów*.

Sanacyjni „Dzień Pomorski” twierdzi, jakoby nie groziło complete zerwanie rokowań, które przeniosłyby się na teren lwowski dla wyjaśnienia sytuacji między organizacjami ukraińskimi i że jakoby warszawskie „kółka polityczne” liczą przytem na wpływy metropolity Szeptyckiego.

„Głos Narodów”, omawiając warunki, które wysunęli przedstawiciele BB, zatrzymuje nie nad sprawą ewentualnego cotnięcia skarg, wysłanych do Głowy.

Dzie o tem!

„Ten drugi warunek świadczy, że sanacja zbiera sobie sprawę z niebezpieczeństwa, jakim grozi Polsce geneńska dyskusja nad sanacyjnym systemem. Ale to pomogą w tej sprawie rokowania z Lendem!”

Skarg w sprawie „pacyfikacji” jest coś osiem, a z nich tylko 2 lub 3 wyszły z kół UNDO. Czy Ludo może wycofać skargę wolejącą np. przez parlamentarzystów angielskich? Obawiamy się, że gdyby Ludo miało nawet jak najlepsze chęci, to *ogłoszyci na forum geneńskim nie uda się uaktęnić, bo zawsze znajdą się jakies grupy ukraińskie, które te skargi będą porzucać*.

Lepszy rezultat dlaoby przyprowadzić śledztwa w sprawie „pacyfikacji” i *surowe ukaranie winnych*. Ale klub sanacyjny najspokojniej oddzwonił wniośki stronnictwu nie należącemu tak samo, jak odrzucił wniośki w sprawie Brześcia. Ta taktyka miała się teraz?”

Ostatecznie: cotnięcie skarg, pochodzących ze strony silnego stronnictwa ukraińskiego nie wyznaczyły „pacyfikacji” z porządku dziennego obrad Ligii, ale i lęby to nastąpiło, uczyniłyby pewnie warzenie łagodzące ostrze tej sprawy. Lezy i taki „sułceks” sanacji świadczywoy o tem, jakimś ona zygakami chadza. Nikt tego nie nazwie polityką trzęwą. Ekscesy głośności — i po tem lekcja dobrych obyczajów politycznych, wygłoszona przez Japończyka i — obietnica poprawy i naprawy... „Pacyfikacja” w Małopolsce Wschodniej. Dla usmierzenia „sabotyzystów”, pacyfikacji strugi, wyprawo karnie przeciwko całym wsiom. Obok wiadomych scen obchodzenia się z ludnością — niszczenie jej dobytku. Znaczy to: obok moralnych strat, która tak podjęta pacyfikacja wyrządziła państwu — straty materialne ludności w dobie niepamiętnego kryzysu, co, rozumie się, i na dochodach państwa się odbiło. A teraz — gotowość (na ten punkt sanacja podobno się zgodziła) pokrycia tych strat, czyli w konsekwencji wyłożenie pieniędzy na rachunek tego, co się zniszczyło.

Tak naraza się i reputacja państwa i jego zasoby materialne.

Akt I — pokazywanie swoście pojnowanej siły wezwu karcu.

Akt II — próby lub obietnice naprawy, ażeby móc spojrzeć w oczy Lidze narodów, względnie wywinąć się „szczywiście”, jak to było w sprawie górnolaskiej.

Alę oprócz Ligii Narodów istnieje opinia w kraju — istnieje opinia w świecie, którą kursa Jedynkarski złotał tak na naszą niekorzyść przechyla.

Konfiskata słów... A. Mickiewicza

Rada Związków zawodowych m. Warszawy wydała do robotników odezwę, w której znalazły się następujące słowa Mickiewicza: „*Sniał dzieli się dzisiaj na niewolników i ciemięzców, na ofiary tyrantji i oprawców*”. Odezwę a — nie wyliczając cytatu z Mickiewicza — uległa konfiskacie. Gdy

w sekretariacie rady nie chciano wierzyć w konfiskatę Mickiewicza i spytano wydział prasowy komisariatu rządu, czy i Mickiewicz podlega konfiskacie, — otrzymano odpowiedź, że „cała odezwa została skonfiskowana”, a więc i słowa Mickiewicza.

Lekarze przeciwko opłatom za leczenie i leki w Kasach chorych

JEDNOMYŚLNA UCHWAŁA WALNEGO ZGROMADZENIA ZWIĄZKU LEKARZY KAS CHORYCH

Wobec zapowiedzi wprowadzenia dodatkowych opłat dla ubezpieczonych w Kasach chorych za porady lekarskie i recepty, dnia 25 stycznia br. walne zgromadzenie Związku lekarzy Kas chorych w Łwowie uchwaliło jednomyślnie następującą резолюcję protestacyjną:

Walne zgromadzenie Związku lekarzy Kas chorych — Okręg Łwów — wypowiada się przeciwko projektowanemu wprowadzeniu opłat dla ubezpieczonych za karty porady, względnie recepty, uważając to za spalenie idei lecznictwa ubezpieczeniowego i podważenie dotychczasowego dorobku instytucji ubezpieczeń na wypadek choroby, i dlatego ostrzeża przed sankcjami następnymi w trudnieniu pomocy lekarskiej. Wprowadzenie opłat uważało by za podatek od choroby w akcji społeczno-higienicznej.

Walne zgromadzenie wyraża twierdzenie, że: 1) Wprowadzenie opłat spowoduje masowe uchylanie się od porad lekarskich ubezpieczonych z najniższych klas zarobkowych, a więc najbardziej potrzebnych pomocy lekarskiej, w tym samym stopniu ubezpieczonych z wyższych grup zarobkowych, byłoby niesprawiedliwym i sprzecznym z duchem ustawy z 19 maja 1920 r., która zrównała wszystkie grupy pod względem swobody korzystania ze świadczeń.

Kasy chorych umożliwiają obecnie uzyskanie pełnowartościowych świadczeń nie tylko pracownikom tej samej placówki, pracującym w tym samym i lepszych warunkach i stanowiącym lepsze ryzyko ubezpieczeniowe, ale udośćpniają — i w tym leży punkt ciężkości — uzyskanie takichże pełnowartościowych świadczeń, zwłaszcza leczniczych, — wszystkim pracownikom źle płatnym, żyjącym i pracującym w złych warunkach i przedstawiającym właśnie te ryzyko ubezpieczeniowe.

2) Okólnik ministra pracy i opieki społecznej Nr. 638 powiada niewyrażenie: „Ograniczenie zadań Kasy do niesienia pomocy tylko w razie zachorowania ubezpieczonego lub jego rodziny uznaje sprawę opieki lekarskiej w sposób formalistyczny i nie zaspokaja wymiarów ustawy w dziedzinie lecznictwa zapobiegawczego. Zadaniem Kasy chorych powinna być także ochrona zdrowia, a co za tem idzie i zdolności do pracy ubezpieczonego”.

Zgodnie z opinią całego świata lekarskiego, nieskrepowanie z opłatami zgłaszanie się ubezpieczonych, wiedzionych subiektywnym poczuciem choroby do lekarzy kasowych, nawet w wypadku stwierdzenia choroby przez lekarza, uważane jest za pożądaną za stanowiska zdrowotności i higieny publicznej objaw zwiększającego się osłabienia ludności, której instytucji o tak rozległych jak Kasy chorych zadaniach, daje możliwość dokonywania periodycznych badań ubezpieczonych i

rozwiązania w ten sposób najskuteczniejszej działalności profilaktycznej.

Uchylanie się ubezpieczonych od porad lekarskich przekreśli wszelką akcję profilaktyczną Kas, zwłaszcza w dziedzinie walki z gruźlicą, chorobami zakaźnymi, jak również wszelką akcję ochrony matki i dziecka. W bardzo wielu wypadkach uniemożliwiłby wczesne rozpoznawanie i leczenie chorób, następnym czego będą zwiększone wydatki Kas na leczenie chorób zaniedbanych, przy równoczesnym spadku zdrowotności publicznej.

Obecne świadczenia lecznicze w Kasach przedstawiają się w trojakiej formie: jako świadczenia lecznicze w chorobach (i macierzyństwa), — jako świadczenia lecznicze, zmierzające do przywrócenia zdolności do zarobkowania, i jako świadczenia, zmierzające do zapobiegania niezdolności do zarobkowania.

3) Dzięki działalności Kas chorych w Polsce udało się bardzo znacznie częściowo wyrwać z rąk partaczy i kurjuszów i skierować ich na drogę leczenia się u lekarzy. Wynika z tego jasno, jak ważnym środkiem wychowawczym ludności jest działalność lecznicza Kas, która przez opłaty zostaby zahamowana.

4) Opłaty nie będą żadnym hamulcem ani dla tak zw. „laziłków” kasowych, ani dla wszystkich opłat świadczeń zasiłkowych Kasy, raczej staną się one podniektą w kierunku wywołania nie uszczona opłate. Ubezpieczony, placący za pomoc lekarską, będzie wiecej tego minimum miał znacznie więcej niż dotąd powodów do realizowania swej potrzeby do zasiłku, co doprowadziłoby bezładnie niekrotnie do znacznie jaskrawszych niż obecnie scen, podrywających żywotnie obiektywny stosunek lekarzy do ubezpieczonych i wzajemnie.

Doświadczenia lekarzy kasowi wyrażają przekonanie, że lecznictwo zajęłoby ostatnie miejsce w działalności Kas, a walka o zasiłek miejsce przodujące.

Proces brzeski „Gazety Bydgoskiej”

Główny już w całym kraju i zagranicą „proces brzeski” „Gazety Bydgoskiej”, który został decyzją Sądu Najwyższego przeniesiony z Bydgoszczy do Torunia, znajduje się na wakandzie zapewne w połowie kwietnia w toruńskim sądzie powiatowym.

Wyznaczenie procesu na kwiecień nastąpiło ze względu na terminy proceduralne.

warunków życiowych. Czy można powiedzieć, że rząd obecny zadania te spełnia. Chybażymy przyjęli, iż lwia część obywateli Rkpłitej stanowią właściciele większych obszarów ziemskich i właściciele wielkich fabryk. Niestety, rzeczą się ma odwożone.

„Santa Madera”

PRZED GALÓWKĄ

W okresie powojennej nędzy w Polsce i redukcji pensyj urzędniczych — dzień 19 marca zapowiada się dość kosztownie.

Dowiadujemy się, że na Maderę wybiera się specjalna ekipa imiennowa. Ekipa ta ma skorzystać z nowego kontroleprowadu polskiego, „Wicher”, który odwiezie na uroczyste nastrojonych panów na Maderę. Panowie ci nie wybierają się na „Wichrze” z Gdyni, a z... Chęrbourga. Rozmieszy: może Poloności i Baltyk są obecnie bawili — a nie każdy lubi omoć na morzu. Wiele uajpierw koleją, a potem, w Chęrbourgu, na okręt wojenny!

Obliczają, że wycełzka kontrolerprowadu (tylko kontrolerprowadu) na Maderę kosztować będzie nas około 60.000 zł.

Komitet galówkowy przesłał do generalnej dyrelacji loterii państwowej pismo treści następującej:

Warszawa, dnia 27 lutego 1931 r.
Do Pana Dyrektora
Generalnej Dyrelacji Loterii Państwowej
w mieście.

Komitet obodno imieniam Marszałka Piłsudskiego zwraca się z uprzejmą prośbą do Pana Dyrektora o łaskawe poparcie naszej akcji propagandowej na terenie podległych Jemu urzędów i kolektor Loterii Państwowej.

Szczególnie prosimy Pana Dyrektora o wydanie polecenia poszczególnym kolektorom nabycia i rozpowszechnienia pocztówek i nalepek imiennowych z podobizną i życiorysem Marszałka Piłsudskiego.

Pocztówki przeznaczono są na przesyłanie żyjących imienników Marszałkowi Piłsudskiemu, nalepki zaś na propagandę wewnątrz kraju przy rozdzielaniu imieniom wszystkich bliźnich gminach publicznych i domów prywatnych.

Nie wątpimy, że ze względu na propagandowy cel naszej akcji, Pan Dyrektor przychylnie ustosunkuje się do naszej prośby.

Za Komitet: prof. J. Szymański, prezes. Dr. Tadeusz Waryński, sekretarz generalny.

W odpowiedzi gen. dyrelacja loterii państwowej piszmem z dnia 2 bm. (L. 3482/31) poleciła kolektorom w całym państwie („opłata pocztowa ryczałtowana” — polecony) nabycie „cominajnej po 25 pocztówek i 25 nalepek w kompletach za cenę 750 zł.” w stosunku do „kartek setki posiadanych losów” nie wątpią, że „podniosły cel” skłoni kolektory do „zapozrobowania znacznie więcej” (co za polszczyznę). Rozesłano przymem wozny i kuponu na zamówienie.

Nie tędy droga na Maderę!

NA CO STRZELCOM KARABINY?

Było to w tych dniach, około południa, w pobliżu stacji Wesola. Od strony Sulejówka w stronę Remberkowa kroczyl oddział strzelców, liczący około 25 ludzi. Oddziałowi przypatrywała się grupa dzieci i uczniaków. Jakies dziecko odezwało się do strzelców:

— Panowie, nie tędy droga na Maderę.

Odezwanie to rozszło się strzelców. Rzucili się na dzieci i ledwego z uczniów, Bogu ducha winnego Władysława Świątkiewicza przewrócili na ziemię i zaczęli poblić no głowie kolbami karabinów. Bestialski napad zbiorowych strzelców na dzieci wywołał w całej okolicy ogromne wzburzenie. Zacięciu przylał się obojętnie oficer W. P. w mundurze kapłana.

Pobity uczeń Świątkiewicz udał się ze skarga do policji, ale miał trudności przy uzyskiwaniu odpowiednich dokumentów.

Komu jesienna niżka cen zboża była potrzebna?

Wszyscy pamiętają, z jakim radosnym okrzykiem powitana prasa sławną spadkę cen zboża w jesieni, którego skutkiem drobny konsument nabyć nie odczuł. Obecnie ceny zboża idą w górę i naprzemo w nadchodzącym przedświątecznym okresie nastąpi katastrofalny. Zatrzymajmy teraz za ręką i zastanówmy się, w czym interesie rząd popierał w jesieni niżkę cen zboża, a obecnie popiera wyższkę. Jesienią drobnym właścicielom rolni musieli wysprzedać swe plony czy to na zapłatę podatków, czy to za zakupno odzieży zimowej. Magazynować zboże do przedświątecznego tylko właściciele latyfundiów, poparci kredytem rządowym. Oni to magazynowały zboże, robić będą teraz „kokošowe interesa” na sprzedaży chleba bezrobocim rzeszom, naganając je do pracy za glodowe wynagrodzenie ustanowione poprzednio z powodu „lali laniosci” przez fabrykantów. Gdzie przyczyna katastrofalnego spadku placi i masowego bezrobocia?

Kryzys gospodarczy światowy doznał i nas. Dotkliwą prawdą pocztowało tylko jednokrotnie finansowo najsielniejsza, a więc, wielkie fabryki, koncerny, właściciele fabryk itp. Coż jednak uczynili ci ryoczer przemysłu? Nie przylali walki obniżając chleobczy w części swój poziom życiowy, lecz zepchneli całej ciężar walki na plecy swych niewolników. Dlaczego? A to dlatego, iż P. T. przemysłowcy, fabrykanci i tufi quant, nie chcieli obniżyć swojej stopy życiowej. Pan, który

wyjeździł ocznie do Niości, nie mógł przeżyć zadolowości Karlsbadem, a bywalce Zakopanego nie może sobie przedstawic spędzenia paru tygodni w Rabce. Otóż by zatrzymać poprzedni poziom życiowy, ci panowie przetrzaciłi cały ciężar walki na plecy robotników, pamiętając przysłowie: że „mokrzy deszczu się nie boją”, więc robotnicy, którzy i dotychczas glodowali, mogą jeszcze obniżyć swój poziom życiowy o i mniejsze lub większe nateżenie głodu większego wroźniam na nich nie zrobi. A jakże łatwo było tej niżki placi robotniczym uniknąć! Wyroze się na rok czy nawet na dwa zagranicznych „badów”, mieć cywilną odwagę odmówić żonie paru bałowych szyn, które miały być zapewne wzmianke w „Kurjerze”, wreszcie zniżyć łaniemy ozłomkom zarządu i rady nadzorczej, ostatecznie zaprowadzić pięciogodniowy tydzień pracy dla robotników, a niedługo właściciele fabryki nie musaliby redukować robotników, a pozostalym zmniejszać placc i tak glodować. Żeby nie być kokosowym, proponujemy czytelnikom, którzy już zapewne i sami odczuli skutki niżki placi robotniczych na swoich skłórach, przypomnieć sobie, czy słyszeli w ostatnich czasach coś o zmianie wynagrodzeń członków rad nadzorczych lub dyrektorów rozmaitych fabryk i koncernów, a przetoż wynagrodzenia te wynoszą nieraz 30% osobowych kosztów produkcji, danego koncernu. Zadaniem rządu, zdaniem naszym, jest zapewnienie większości obywateli pomysłnych

nych stosunków handlowych, zwłaszcza, że ta normalizacja może ułatwić nam kredyt oraz inwestycje obcego kapitału.

Treścią sury argumentów dotyczy konsekwencji natry politycznej. Przez normalizację stosunków handlowych możemy w obliczu całej Europy dokonać normalizacji naszych stosunków politycznych. Pamięlajmy, że gdy obecnie nastąpiła pewna normalizacja stosunków między Francją a Włochami, naprężenie między Polską a Niemcami stało się centralnym zagadnieniem politycznym Europy, a kto wie, czy nie całego świata. Twierdzimy, że będzie z korzyścią dla Polski wykazać, że Polska chce pokoju i normalizacji stosunków z Niemcami. Zastrzegamy się jednak wyraźnie, że ta próba nie może być skierowana przeciw żadnemu innemu państwu i zgóry odrzucajmy podobną interpretację. Szliśmy, że nasze stanowisko, choć bezpodstępnie, bezsprzecznie — w wypadku, gdyby Niemcy nie ratyfikowały traktatu — może jedynie zmocnić czynnik pacyfistyczny, przewidziany przez obóz socjalistyczny i jego politykę pacyfistyczną. Powinno wielokrotnie stosunek socjalistów niemieckich do Polski był mylnie przedstawiany, czynąc wstępny artykuł „Vorwärts” z 11 stycznia br. pod tytułem „Przeciw hejce antypolskiej”. (Człowiek die Polenhetze”). W artykule tym czytamy wyraźnie: „Uważamy za zbrodniarza wobec nieszczęśliwego ludu i całej ludzkości każdego, kto myśli o nowej wojnie. Popieramy sławożwojnacych nacjonalistów, a nie złośliwość wobec Polski”.

Na innym miejscu czytamy: „Morderca wobec narodu niemieckiego jest ten, kto rąka, się tak droga”. (Przepraszamy na ławach sądowych).

Przeformułowanie swoje zakończył poseł Człapiński oświadczeniem, że i z wyżej podanych względów PPS głosować będzie za ratyfikacją traktatu.

W głosowaniu traktat handlowy z Niemcami uchwaliła ta sama większość, co umowę likwidacyjną.

NASTĘPNE POSIEDZENIE

Posiedzenie Sejmu odbędzie się 13 marca. Porządek dzienny obejmuje 45 punktów. — Znaczną część porządku dziennego stanowia ratyfikacje traktatów zagranicznych. Nadto na porządku znajduje się sprawozdanie komisji administracyjnej o protekcie ograniczenia sprzedaży napojów alkoholowych, sprawozdanie komisji skarbowej o ustawie o podatku od kart, sprawozdanie komisji budżetowej o skupie kolei Chebów—Zakopane oraz o skupie kolei Lwów—Stojanów.

TELEGRAMY

OBNIŻENIE PŁAC W PKO BEZPRAWNE

Warszawa, 12 marca (telefon wł. „Naprzodu”). Na dzisiejsze godziny wieczorne zostały wyznaczone zebrania kierowniczych ciał organizacyjno-urzędniczych w sprawie zamierzonego obniżenia płac. Różnym wieczorem ma się odbyć konferencja delegacji poszczególnych PKO z p. Grubermem, prezesem PKO w sprawie zarządzenia ministra co do obniżki płac o 10%. Pracownicy PKO twierdzą, że w 1936 r. pensja została im obniżona a obecnie rozporządzenie ministra uważają za beprawne. Obniżenie płac — zdaniem ich — może zarządzić tylko rada ministrów. Pracownicy PKO zaprosili na swoją konferencję wewnętrzną kilku wybitnych prawników warszawskich, z których jeden wraz z delegacją odbędzie konferencję z prezesem Grubermem.

KTO ZROBIŁ INTERES NA POCTÓWKACH IMIENIOWYCH

Warszawa, 12 marca (telefon wł. „Naprzodu”). Działający „Wicelider” Warszawski donosi, że sprawa sprzedaży pocztówek imiennowych Pilsudskiego ugotowała różniactwo urocnie u ławie samej sanacji... Akcja celem sprzedaży pocztówek i nalepek zaproponowana została komitelowi przez niejakiego Edwarda Zaremskiego, słynnego z procesu Marjawitów w Płocku. Zaremski zrobił umowę z prezesem komitatu p. Szymańskim, na podstawie której oddaje komitelowi pocztówki po 10 gr. Komitet przyjmuje za akcje sprzedaży odpowiedzialność i udziela jej autorytetu. Sprzedaje się pocztówki po 15 gr. Jak donosi „Wicelider” Warszawski” p. Zaremski zarobił na tej kombinacji 325 tysięcy złotych.

LITEWYCI FALSZERZE PASZPORTÓW

Kowno, 12 marca. W Kownie wykryto olbrzymią szajkę fałszerzy paszportów, której działalność sięga wstecz do 1924 r. W afere zamieszanych jest przeszło 300 osób. W tamtą szef policji w Tyłży Raepka, wielu urzędników ministerstwa spraw wewnętrznych, ministerstwa spraw zagranicznych, oraz biura paszportowego.

PROCES WOLDEMARAŚA

Kowno, 12 marca. Śledztwo w sprawie zamachu na życie szefa litewskiej policji tajnej, pułkownika Rustejki, wykazało, że oprócz arestowanych 22 śpiskowców udział w spisku brał także dawny premier litewski Woldearas. Ustalono również, że zwolennikom swoich Woldearas nakłaniał do stosowania terroru w walce politycznej. Stanie on przed sądem toczącym razem z innymi oskarżonymi z końcem kwietnia br.

PRZYKOTOWANIO DO KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ

London, 12 marca. Generalny sekretarz Ligi Narodów sir Eric Drummond przyjechał dziś do Londynu w celu omówienia przygotowań do ogólnej konferencji rozbrojenkowej w 1933. Z końcem przyszłego tygodnia sir Eric Drummond i angielski minister spraw zagranicznych Henderson wyjadą do Paryża, gdzie wezmą udział w obradach komisji organizacyjnej na konferencje europejskiej. W obradach, które rozpoczynają się 24 bm., wezmą także udział ministrowie spraw zagranicznych Polski i Włoch.

NUNCJUSZ A SOWIETY

Wiedeń, 12 marca. Wedle komunikatu oficjalnego z Moskwy, na kongresie rad sowieckich odczytał Molotow memorandum nuncjusza apostolskiego w Austrii, w którym arcybiskup dr. Sillita zaleca zwolnienie międzynarodowego kongresu, w celu utworzenia wspólnego frontu przeciw Rosji sowieckiej. Organ stronnictwa chrześcijańsko-społecznego „Reichspost” zaznacza, że upoważnienie jest do oświadczenia, iż nuncjusz apostolski w Wiedniu nigdy tego rodzaju memorandum nie wydawał. Jeżeli Molotow zczytywał podobne memorandum odczytał, to chodzi niewątpliwie o fałszyk.

OBNIŻKA PŁAC URZĘDNICZYCH W BELGJI

Bruxela, 12 marca. Rada ministrów uchwaliła obniżyć pobyry urzędników państwowych w Belgji z dalem i kwietnia o 6 procent.

HOESCH U BRANDA

Paryż, 12 marca. Minister spraw zagranicznych Briand przyjeżdż dziś niemieckiego ambasadora w. Hoehsa, z którym odbył dwudniową konferencję.

NIEZNAJNI ŻOLNIERZE

Paryż, 12 marca. U słów wzgora Cornillet znalaziono obecnie w starych rocznikach żołnierskich — jak z Beirne donosi — szereg bliźniaków francuskich i niemieckich, poległych podczas ostatniej wojny w północnej Francji. Także we wsi Nauray znalaziono grupę poległych żołnierzy: pięciu niemieckich i francuskich. Identyfikacji ich nie zdołano stwierdzić.

HURAGAN

Paryż, 12 marca. Występowanie, ledząca w zachodnim wybrzeżu Afryki nawiedziła onegdaj huraganem wybrzeża. Jak z St. Denis donosi huragan wyrządził w plantacjach wielkie szkody, zniszczył cały szereg zabudowań, oraz pochłonął liczne ofiary w ludziach. Także żegluga poniosła wielkie szkody.

W ANGLJI BEZ ZMIAN

London, 12 marca. Podczas wyborów uzupełniających w konserwatywnym okręgu wyborczym Salisbury wybrany został kandydat konserwatywny Robertson, otrzymując 15.800 głosów. — Kandydatka z partji liberalnej mstrs. Masterman zdobyła 9.588, kandydat partji pracy Hancock — 3.899 głosów.

SKANDAL „AEROPOSTALE”

Paryż, 12 marca. W związku ze skandalen finansowym w towarzystwie „Aerostales” w kuluarach parlamentu francuskiego mówi się coraz głośniej o kryzysie rządowym, który ma nastąpić po załatwieniu budżetu w Izbie Socjalistów nie przyjęli do wiadomości oświadczenia ministra skarbu Flandina o jego działalności „Aerostale” jako doradcy prawnego i wyuczulają sposobność, aby podjąć generalną ofensywę przeciw rządowi. Słychać, że koledzy doradcy Flandinowi, by paść się do tymi. Flandin odiera się temu i zaznacza, że wspierając w krachu towarzystwa ponoszą także jego koledzy ministralni Deligne, Dumont, Pietri i Renaud.

KATASTROFA NA RZECE

London, 12 marca. Z Szanghaju donoszą: — W odległości około 100 km. od Szanghaju wydarzyła się dziś na rzece Żółtej wielka katastrofa okrętowa, której ofiarą padło przeszło 200 osób. Na pewnym statku chińskim na którego pokładzie znajdowało się przeszło 300 podróżnych, przeważnie Chińczyków, nastąpił gwałtowny wybuch. Statek został rozorwany i natchmiast zatonał. Część podróżnych zdołano wyratować, reszta utona.

Wyszła z druku sensacyjna książka
TOW. MARIJANA FORCZAKA

Dyktator Józef Pilsudski i pilsudczycy

Treść: Ideologia i karjera „przedmajaowa”. — Zmiana przekonań i jej przyczyny. — „Pilsudczycy”, ich ideologia, obyczaj i zwyczaje. — Projekt konstytucyjny BB. — Pogorszenie ustroju państwa. — Triumf ideologii Niewiadomskiego. — Pomajowe metody walki z demokracją. — Dyktatura. — Nie-mało niedopowiedzi Polaki bez demokracji. — Do budylnia w Księgarniach w Blińfocce TUR. i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 8).

HUMOR I SATYRA

PIOSNKA URZĘDNIKA

Otrzymałem dziś listów. — o papieru skrawek,
W nim — wierszyk, który daje nawiąz bez poprawek

Niemaz nad urzędniczym stanem!
To znane w całym świecie.
Urzędnik každy — wielki pan!
To inteligent przecie.
Wszystkiego wtród ma, ile chce
zaszczytów i godności...
Naprawdę urzędnikiem być
to godnie jest zaszłości.

Nie powiem, gdzież w urzędzie jest
bo dbam o swoją skórę —
nie pragnę mimo młodych lat
pójść na... emeryturę.
Mam mundur... Więcej nie a nie
ile powiem wam w wierszyku
czesać ten wierszyk może być
o każdym urzędniku.

„Polonia” czytam, wiecież mi,
lecz w domu tytuł, skrycie,
bo mój naczelnik gotów mi
obrzydzić za to żyde,
zato walcę składak płacę moc
na wianęcze cele...
Czy chętniej Nikt się pyta imnie...
Poco te ceregiele?!

Zrobić cię „członkiem” lu i tam
wraz z „wych kolegow” zgajaj
... koniec... Zato z pensji
wciąż składak potrącają.
A spróbuj pisać — będzieś wnet
okrzyczany... buntownikiem...
Stul pysk i plać! — tak każe szef.
Od czego... urzędnikiem?

Obecnie przybył nowy cel:
mam syna — chłopię szczerze —
w szkole „proszono go”, by stał
pocztówką na... młodzie...
Córka w gimnazjum, w biurze — mule
tęż o to dzięk... „proszono” —
W „korespondentów” zmienia się
moje rodzinne grono.

Gdy mówią, że urzędnik — pan,
przymiata chybka rądo:
kto z was wysoki i odważny,
„pocztówkę”... kolegię! —
Z jedną mam tylko myślą kram.
zmartwienie całkiem szczerze:
co z pocztówkami stanie się,
gdy przyjdą na... Maderę?

Gdy pięć milionów wyplynie kart
od starszych i od dzieci,
chyba bez przeogładania ich
nie wrzucę wprost do... śmieci?
Chyba wpaśnieją je do skrzyżu
i pogrzeż ludy, morza
powróci pocztówkowy skarb
w ojczyźnie znów przestworza.

Ci, co kartami bawicie się,
będzie mied między, woięz z pocztowych kart
układak... pasyjanse...
Lub... budowlany zacząć ruch:
bez reklam i bez krytyków,
budowak domki z owych kart
dla... biednych urzędników.

(„Polonia”) Przepisał Joles.

ROZPOWSZECZNIACIE „NAPRZOD”!

Z życia robotniczego

Przeгляд tygodniowy

KRYZYS A KRÓTSZY CZAS PRACY

Hasło skrócenia czasu pracy jako jednego ze sposobów walki z bezrobociem, znajduje coraz szerzej zrozumienie w opinii świadomego proletariatu, a także i światłości kapitalistki nie odmałwia temu hasło słusznosci.

Oczywiście niektórzy nie lubią się ze skróceniem tygodnia pracy np. do 40 godzin okazy się lekkiem cudownym, pod działaniem którego zniknęła kryzysa przestanie istnieć bezrobocie. Występując z tym postulatem zdajemy sobie obojętnie sprawę, że skrócenie czasu pracy jest półśrodkiem, możliwym do zastosowania w ramach obecnego ustroju społeczno-gospodarczego, wiemy również, że w ten sposób znaleźć zatrudnienie jedynie część bezrobotnych. Bardzo jasne sformułował stanowisko zorganizowanej klasy robotniczej wobec problemu skrócenia czasu pracy tow. Leinart, przewodniczący komisji centralnej niemieckich związków zawodowych.

„Zadajemy sobie sprawę — wyraził się — że przeprowadzenie tych wniosków nie będzie oznaczać bezpośredniego ożywienia gospodarstwa społecznego, albowiem oznacza tylko rozszerzenie istniejących możliwości zatrudnienia i podział pracy rozporządzalnej między większą ilością pracujących... Postulat nasz oznacza przedewszystkiem jednak zabezpieczenie robotników przed utratą pracy w dalszej drodze linii — powrót bezrobotnych do zakładow pracy”.

Podobnie i w Ameryce nie lubią się co do następstw skrócenia czasu pracy; twierdzą, że nastąpi w najlepszym wypadku złagodzenie kryzysu. Zaznaczono przytem na Kongresie Amerykańskiej Federacji Pracy, że najważniejszem ogniwem łańcucha gospodarczego jest pieniądz, określającą rozmiar spójności...

W związku z powyższem bardzo ważne jest zastrzeżenie dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy Alberta Thomasa, który stwierdza, że — w razie skrócenia czasu pracy — konieczne jest podnieście płac godzinowych i dniówkę, aby zarobek tygodniowy robotnika pozostał niezmięszony.

Oczywiście, że łączność pomiędzy czasem pracy a płacą, KONIECZNOŚĆ UTRZYMANIA DOTYCHCZASOWEJ PŁACY PRZY RÓWNOCZESNEM SKRÓCENIU CZASU PRACY — stanowi główną trudność przy realizowaniu tak dążenia w całym świecie popularnego hasła.

Postulat skrócenia obecnego, osmiodziesięciodniowego dnia 146-godzinowego tygodnia pracy, ma w Polsce także specjalne znaczenie PROPAGANDOWE. Zwraca on bowiem uwagę na sprawę czasu pracy wogóle, wyupukając w sposób jaskrawy całą potworność naszych stosunków pod tym względem. Nie znajomym bowiem, że w chwili gdy przez cały świat cywilizowany idzie hasło skrócenia czasu pracy do 7, a nawet do 6 godzin dziennie, u nas w Polsce — wedle wyników ankiety przeprowadzonej przez Związek stowarzyszeń zawodowych w Polsce w roku 1928, a więc w okresie stosunkowo pomyślnym — przeciętna długość czasu pracy wynosiła prawie 50 godzin tygodniowo, a zatem była wyższą o blisko 4 godziny od ustawowej, oraz że przeludno 30% ogółu robotników w Polsce pracuje ponad 48 godzin tygodniowo. Inne źródło, zupełnie chyba nie podważane o przeszłą siłowość w podkreślaniu łamania ustawowości prawa społecznego, a mianowicie Sprawozdanie Inspekcji Pracy, mówi o pracy od wschodu słońca do zachodu w ceglarniach, o 12-godzinnym dniu

pracy w młynach, o 12 do 16-godzinnym dniu pracy w niektórych piekarniach itd. itd.

Nie ulega wątpliwości, że pewien odsetek bezrobocia u nas pozostaje w związku z tym nadmiernie długim czasem pracy w niektórych gałęziach przemysłu. Dlatego też walka o skrócenie czasu pracy ma u nas, jak powiedzieliśmy, także specjalne znaczenie propagandowe, a ponadto energicznie przeprowadzona, może doprowadzić bodaj do ograniczenia zbył rażącego gwałtowania dziś obowiązującej ustawy.

Szykanowanie bezrobotnych! ZMUSZA SIĘ ICH BEZPRAWNIE DO KUPOWANIA FOTOGRAFJI

Instytucje zastępcze Zarządu Obwodowego Funduszu Bezrobocia czynią wszystko, aby robotnikom bezrobotnym starającym się o zasiłek, utrudnić rejestrację, która i tak jest przeprowadzana w bardzo nieczyliwy i biurokratyczny sposób. Jedną z tych niedogodności jest mała ilość miejsc, w których jest przeprowadzana rejestracja, kontrola i wypłata. Z tego powodu bezrobotni muszą dwa razy w tygodniu udawać się do kontroli ieraz do kilkanaście kilometrów. I tak na przykład bezrobotni w powiecie wielickim mają do przebycia 15, 18, a nawet 23 kilometry, ze swego miejsca zamieszkania do Wieliczki. Bezrobotni z Mogilna muszą odbywać dwa razy w tygodniu „spacery” po 8 kilometrów w jedną stronę do Skawiny i po 8 kilometrów ze Skawiny w powrotem. Raz urzędnik Funduszu Bezrobocia informuje, że wystarczy zgłosić się do kontroli w gminie, w której bezrobotny zamieszkuje, drugą razem udać się do swego poprzedniego zarządzenia i uznać kontrolę w gminie za niemającą znaczenia.

Innym sposobem szykanowania bezrobotnych jest domaganie się od nich dowodu osobistego i 2 fotografii. Wypadek powyższy zaszedł ostatnio w Niepołomicach, gdzie urzędnik Funduszu Bezrobocia, względnie instytucji zastępczej wypłacającej zasiłki odmówił przyjęcia zgłoszenia bezrobotnych, polecając im, aby się zgłosili w Bochni z dowodami osobistymi. Gdy bezrobotny przedkładał książeczkę wojewską, lub wydruk metrykalny urzędnik dokumentów tych — wbrew ustawie — nie chce uznać za wystarczające.

Tego rodzaju szykanowanie uniemożliwia wielu bezrobotnym wogóle zgłoszenie swoich praw do zapomogi z Funduszu Bezrobocia, gdyż fotografie wraz z podróżką do Bochni kosztują 6 zł, 10 groszy, a więc kwotę, której bardzo wielu bezrobotnych nie jest w stanie zapłacić.

Sadzimy, że Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia zechce wglądać w powyższe sprawy i pozwoli instytucji zastępczej, oraz jej funkcjonariuszom, że tego rodzaju postępowanie nie jest zgodne z przepisami ustawy i zamiast pomagać, szkodzi bezrobotnym.

O dodatek święteczny DLA PRACOWNIKÓW GMINNYCH W KRAKOWIE

W pierwszym tygodniu marca odbyły się zebrania organizacyjne pracowników elektrowni, akcyzji, budownictwa miejskiego, zakładu czyszczenia miasta i Parku samochodowego. Na zebraniach tych Zarząd Oddziału składał sprawozdania organizacyjne, informując członków o stanie organizacji, jakobę przedstawiono i omówiono obecna sytuacja pracowników gmintnych na tle panującego kryzysu gospodarczego i olbrzymiego bezrobocia, nie omijając także robotników zakładów i przedsiębiorstw miejskich, które w ostatnich miesiącach poddały pewną ilość robotników lub planują redukcję.

W wyzerpalczym omówieniu i przedyskutowaniu ataków na obecne zarobki w różnej formie na pracowników miejskich stosowane, uchwalono zaufanie dla Zarządu Oddziału, stwierdzając, że przeprowadzona akcja o stabilizację data korcyzi pracowników miejskich, oraz że pracownicy miejscy wernie stoja przy swojej organizacji i wzywają wszystkich robotników miejskich do wstępowania w szeregi Związku Pracowników Komunalnych i Użyteczności Publicznej.

Uchwalono też domagać się od prezydium miasta przyznania zasiłku świętecznego, jak w latach poprzednich dla wyrównania niedostatecznych zarobków. — Wykonując uchwałę przedłożył zarząd Oddziału p. prezydentowi Rollemu memoriał, w którym między innymi czytamy: Wobec nadechodzących świąt Wielkanocy pro-

simy prezydium miasta o przyznanie naszym pracownikom Magistratu, Zakładów miejskich i robotnikom miejskim zasiłku świętecznego jak w latach ubiegłych.

Poleżenie rodzin miejskich i robotników miejskich w ostatnich roku znacznie się pogorszyło wskutek zastosowania nowego systemu obciążania poborów, zwiększenia wydatków na utrzymanie, na czynsz komorniany, opłaty szkolne itp.

Pracownicy ci nie szukali innych sposobów wyrównania zwiększonych wydatków, licząc się z tem, że zasiłek święteczny jest ich należnym prawem, że w tym roku będzie im też przyznany i że wyrówna tak uszczerbki w poborach jak i zwiększone wydatki.

Żywiąmy tedy niepełną nadzieję, że prezydium miasta, uwzględniając ciężkie położenie rodzin naszych pracowników, oraz robotników miejskich, — przyzna im zasiłek święteczny w wysokości miesięcznych poborów.

Sadzić należy, że memoriał robotników gmintnych zostanie przez zarząd miasta przychylnie załatwiony.

Groźba zatargu

W PRZEMYSŁE DRZEWNYM W KRAKOWIE

W ostatnich dniach kilku mistrzów stolarskich w Krakowie zapropowowało robotnikom obniżkę plac, na którą robotnicy oczywiście nie zgodzili się, powołując się na umowę zbiorową, zawartą w dniu 11 września ubiegłego roku. Rezultatem odmownej odpowiedzi było wypowiedzenie wszystkim robotnikom pracy, między innymi w firmie p. Adamskiego.

Wprawdzie przeżywamy kryzys, skutkiem czego niema zamówień, ale obniżka plac nie poprawi położenia w zawołaniu stolarskim, gdyż przez to nie przybędzie nowych zamówień. Owszem panowie mistrzowie powołują się na długi konkurencja — soba, uważając to za środek ratunku, przynajmniej nadal uczalów, mimo że ograniczono liczbę uczniów przez Iłzę Rzemieślnicza i różnicy w prowincji niedostatków, zastępując prace wykwalifikowanych robotników stolarskich. Większe firmy, które nie mogą się oprzeć na samych siłkach młodocianych, potrzebując robotników wykwalifikowanych, decydują się obniżyć im plac o 10 procent, zapominając o tem, że w umowie zawartej w dniu 11 września ubiegłego roku mistrzami i organizacją robotników przewidziano że regulacja zarobków wedle wskaźnika drożyznianego. Są także firmy, które wypisują w książeczkach obrachunkowych niższe plac, zaznaczając, że o ile się dnia robotnik nie zgodzi, to uważają się za wypowiedzianego.

Wysłaliśmy więc panom mistrzom, że Sad Pracy będzie się opierał na ustawach, a nie na wymuszonej podpisanej deklaracji. Chcieliby panowie zrozumieć, że nie tedy droga. Na samowolną obniżkę plac robotnicy się gło zgodzą, gdyż niema zadłużenia do zmioty z jednej strony, zaś z drugiej umowa powiada, że „jeżeli w czasie trwania umowy zmienia się o 5 procent koszt utrzymania, mogą strony kontraktowe plac zmienić o 5 procent”. Na wniosek jednej strony, wima się druga strona najpóźniej w ósmym dniu po otrzymaniu wniosku stawić do układow, t. j. na wspólna konferencja, a do dnia dzisiejszego jeszcze niema znikli cen o 5 procent. Przedsięwzięcie robotników drzewnych zwyma tytuł panów, którzy odwołali się na zarządzenie obniżki plac, by nawrócić z tąd drogę, jeżeli chcą uniknąć zatargu.

Zwróciliśmy panowie raczej uwagę na szaloną konkurencja, jaka wśród was zapowalana, a więcej wam to da, aniżeli użyłki i tak marnych zarobków robotniczych. Zasiłek nadmiar uczalów, skróćcie czas pracy, zatrudnijcie przez to kwalifikowanych bezrobotnych, a stosunki obecne zjedzą na drogę uzdrowienia.

W sprawach powyższych odbędzie się ogólne zgromadzenie robotników przemysłu drzewnego w Domu Robotniczym przy ul. Dumalewskiego 5, dziś w piątek o godzinie 6 wieczorem.

M. Łachciński.

Jak przeprowadzono redukcję w salinach bocheńskich

Pod porażce szczytu „Campi” zarząd saliny w Bochni przystąpił do redukcji pracowników. Redukcję tę przeprowadzono pod katem widzenia politycznym. Przedewszystkiem zredukowano tych, którzy należeli do PPS. W ten sposób wysłano na prowincje ludzi młodych, zdolnych do pracy, pozostawiając natomiast mężów zaufania sanacji. — Wśród zredukowanych znajdują się ludzie, którzy

WSRÓD POLSKICH ROBOTNIKÓW NA EMIGRACJI

W Czechosłowacji — w Austrii (Wiedniu) — w Szwajcarii (Zurychu) — w Ameryce: Słmy Zjednoczone i Kanada; od Atlantyku po Pacyfik

WRAZENIA I OBSERWACJE Z PODRÓŻY

Olo tytuł odczytu, który wygłosi w sobote 14 m. w sali wykładowej TUR przy ul. Dumalewskiego 5

TOW. POSEŁ ZYGMUNT PIOTROWSKI,

znakomity znawca stosunków emigracyjnych.

Początek odczytu o godz. 7 wieczór.

Wstęp wolny.

przepracowali zaledwie dwadzieścia lat, oborozeni są liczną rodziną i obecnie znajdują się w skrajnej nędzy. Tytułem prowizji pobierają aż... 35 złotych miesięcznie. Do śmierci za dużo, do życia za mało.

Agitatorów hebesytych nie rozumie, aczkolwiek wielu z nich nadaje się do zwolnienia ze względów rzeczowych. Są tam tacy, którzy mają po trzydzieści lat służby, inni zaś nie nadają się do pracy, gdyż nie posiadają kwalifikacji zawodowych, jeszcze inni mają na sumieniu bardzo brzydkie sprawy.

Tych wszystkich jednak zatrzymam, bo należy do BB. Tak się przedstawia owa bezpartyjność sanacji. Na przyszły raz podamy szczegóły tych krzywdnych i niesprawiedliwych redukcji w salinach. **Górnicy bocheńscy.**

har. Dzięki sprężystej działalności kierownictwa udało się wybudować własne boisko przy ul. Mogielskiej 112, całkowicie oddalone wraz z bieżnią, lawkami i szatnią. Otwarcie w roku bieżącym przyczyni się do utworzenia sekcji lekkoatletycznej i kolarskiej.

Zwiazki i zgromadzenia

WALNE ZGROMADZENIE TUR KRAKÓW. — W niedzielę 15 marca 1931 w sali na III p. w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 odbędzie się doroczne Walne Zgromadzenie TUR oddział Kraków. Początek o godzinie 9:30 rano, a w razie braku kompletu o godz. 10 bez względu na ilość obecnych. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2) Sprawozdanie ustępującego Zarządu z działalności za rok 1930. 3) Wniosek Komisji rewizyjnej na udzielenie Zarządowi absolutorium. 4) Uzupełnianie wyborów Zarządu w myśl § 25 statutu TUR. 5) Wybór Komisji rewizyjnej. 6) Zatwierdzenie preliminarza budżetowego na rok 1931. 7) Wnioski. W Walnym Zgromadzeniu mają prawo brać udział tylko członkowie, którzy wpłacili wkładki do końca roku 1930. Zarząd TUR Kraków.

EGZEKUTYWA OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie posiedzenie w poniedziałek 16 b. m. o godz. 6:30 wieczorem w sekretariacie. Uprzątnię sekcji członków o niezawodne i punktualne przybycie.

„PRAWA URZĘDNIKÓW BYLICH BANKÓW AUSTRIACKICH NA WYPADEK REDUKCJI.” — Odczyt na temat powyższy wygłosi w Związku zawodowym pracowników umysłowych (ul. Sławkowska 6, I piętro) adwokat Dr. J. Bross w piątek 13 marca b.m. Początek o godzinie 7:45 wieczorem. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

PUBLICZNE ZGROMADZENIE PPS W PODGURZU odbędzie się w niedzielę 15 b.m. o godzinie 9:30 rano w Domu tramwajowy (Plac Serkowskiego 7). Referuje wol. poseł **Zygmunt Żułowski** na temat: „Sytuacja obecna w Polsce a klasa robotnicza”.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH I I II GRUPY W KRAKOWIE odbędzie się

w niedzielę 15 b.m. o godz. 10 rano w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. Sprawy ważne.

CZYTAJCIĘ

„Hocki-klocki”
(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).
Cena egzemplarza 40 groszy.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Roxy” (przedstawienie popularne — ceny zmniejszone).
Sobota: „Dobra wroźka” (premiera — nowość).
Niedziela popoł.: „Ciotka Karola” (ceny zmniejszone); wiecz.: „Dobra wroźka” (nowość).

KINOTEATRY

Apollo: „Marokko”.
Corso: „Kobieta na ksercie”.
Dom żołnierzy: „Serce lotnika”.
Promień: „Replikacja piratów”.
Sztuka: „Dynamit”.
Uciecha: „Porucznik Armand”.
Wanda: „Serce na ulicy”.
Warszawa: „Manolescu”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 13 marca
11:40. PAT. 11:58. Sympoz. czasu, hejnał. 12:10. Gramofon. 13:10. Komunikat meteorologiczny. 15:00. Komunikat gospodarczy. 15:50. Lektora francuskiego z Warszawy. 16:15. Kącik krótkofalowy. 16:25. Komunikat krakowskiego Związku krótkofalowców. 16:30. Gramofon. 16:45. Kącik dla młodych talentów muzycznych. — 17:15. Odczyt: „Wrażenia Włhiłania w Krakowie”. Wygłosi prof. Mieczysław Limanowski. 17:45. Audycja muzyczna firmy Gebethner i Wolff w Warszawie. 19:45. Rozmowa i komunikaty. 19:10. Odczyt: „Duśkaśka uniwersyteckich ludów” — wygłosi dr. Stefan Kotkowski. 19:25. Gramofon. 19:40. Dziennik radiowy. 20:00. Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20:15. Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej, komunikaty i relacje z zagranicą. 24:00. Hejnał.

Ze sportu

ZFG. Dnia 1 marca odbyło się pod przewodnictwem p. Stanisława Wółkiwa zwyczajne walne zgromadzenie klubu sportowego ZFG w lokalu własnym przy ul. Mogielskiej 112.

Zgromadzenie to dokonało wyboru nowych władz na rok 1931 w następującym składzie: prezes Schwertner Bronisław, I. wiceprezes Kott Paweł, II. wiceprezes Kosz Edward, sekretarz Kozłowski Tadeusz, skarbnik Urzędowski Jan; członkowie zarządu Wójkowski Stanisław, Koftowa Julia, Jakubik Henryk, Makowczyński Aleksander, Gałek Julian, Radmacherowa Maria; Komisja rewizyjna: Kurał Karol, Solek Mieczysław, Roleczyński Andrzej; sąd honorowy: Kuliński Kazimierz, in. Kalata Czesław, Świdzik Włodzimierz; kierownik sekcji piłki nożnej: Cimbuda Ryszard.

Jak ze sprawozdania wynika, rok 1930 był rokiem rozkwitu klubu, czego wynikiem było uzyskanie mistrzostwa klasy C w swej grupie przy 16 punktach i stosunku bramek 63:5. Następnie rozgrywały kwalifikacyjne przy 7 punktach upoważniły ten klub do wejścia do klasy B. W turnieju C-klasowych drużyn przy 4-krotne zwycięstwo w dwóch dniach, uzyskane w warunkach bardzo trudnych, zdobywa pierwsze miejsce i pu-

W poniedziałek 16 marca 1931 roku o godzinie 16 tej w sali Związku Zawodowych przy ulicy Dunajewskiego 5, II. piętro odbędzie się

Walne Zgromadzenie

Członków Towarzystwa Domu Robotniczego w Krakowie Spółdzielni zar. z o. o.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Zarządu z zamknięcia rachunków za rok 1930.
- 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej Rady Nadzorczej.
- 4) Zatwierdzenie budżetu T-stwa domu na 1931 rok.
- 5) Wybór uzupełniający do Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
- 6) Wniosek i interpelacje.

Na wypadek braku kompletu odbędzie się w tym samym dniu i z tym samym porządkiem dziennym, następnego Walne Zebranie o godzinie 17 wieczór, które będzie upoważnione do podjęcia uchwał bez względu na ilość obecnych.

ZARZĄD T-STWA DOMU ROBOTNICZEGO W KRAKOWIE

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

ąg do nabycia:

Posner: Zbliża i zdaleka	1.50
Kopankiewicz: Bezpr. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy	2. —
Andrzej Czarski: Od Borysowa do Rygi	1. —
Winter: Duce	3.50
Kretelska: Praca dzieci i młodocianych	2.50
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3. —
Sądy pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej	2.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3. —
Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radusnej	40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4. —
Dr. Zym. Fenichel: Zarys polsk. prawa robotniczego	9. —
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6.50
T. U. R.: Socjalizm, zarys bibliograf. i metod.	3. —
Proces Jana Kwapińskiego	50
Kalendarzyk młodego robotnika	60
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	60
Zygmunt Płotrowski: Państwo a wychowanie	25
Nawakowski: Marksizm a geografia gospodarcza	1.50
Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczycy	1.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

(Przećwiczyć i zachować!)

Jedynie i największe w Krakowie

SPOŁECZNE BIURO

POŚREDNICTWA PRACY

DLA SŁUŻBY DOMOWEJ

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna

Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dozorczy i Służby Domowej w Krakowie 475

poleca pierwszorzędną siłę w zakresie pracy domowej wchodzącej, jak również wysłać do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura

„GROMADA”

ILUSTROWANY MIESIĘCZNIK CZERWONO-HARCERSKI

WARSZAWA, Warecka 9

KSIĘGARNIA ROBOTNICZA

Cena nr. 25 gr. Cena nr. 25 gr.

ODCISKI

ZGRUBIAŁA BEZ BÓLI, BEZPRÓWNIKI

LEKWA BEZ BÓLI, BEZPRÓWNIKI

ZŁAZKI

KLAWIOL

WYKONANIE I WYKONAWCY

„AP. KOŃWALSKI” WARSZAWA

Wydawnia okręg meblach i damskich

ROMAN KAHL ul. Konopnickiej 7

w wykonanie w sezon obrotu o 30% taniej niż w średnim miejscu wszelką garderobę męską i damską tak z własnych jak i dostarczonych materiałów w pierwszorzędny wykonanie na bardzo dogodnych warunkach

HOTEL MONOPOL

Kraków, ulica św. Gertrudy L. 6

przy placach (centrum) poleca 50 elegancji, słonecznych pokoi. Ceny niskie, przy dużym lub intensywnym pobycie wielki opus.

Wydawca: Eml! Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Michał Wegłowski. — Drukarnia Ludowa w Krakowie pod zarz. Ignacego Winiarskiego.